
quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (253) – 37

 Portaria CEE-GP 566, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
423/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por três anos, com fundamento na Delibe-

ração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão da Qualidade, da FATEC Lins, do Centro 
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 567, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
425/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por três anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior 
de Tecnologia em Gestão Empresarial, da FATEC Araraquara, do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 568, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
426/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por dois anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Ciência de Dados, da FATEC Ourinhos, do Centro 
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, período noturno, 
com 40 vagas por semestre.

Art. 2º - Recomendar à IES observar o exposto pelos 
Especialistas e o constante nas Considerações Finais do Parecer 
CEE 426/2022, o que deverá ser analisado no próximo ciclo 
avaliativo.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 569, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
427/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial, da FATEC Franca, 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, com 
40 vagas por semestre, nos períodos matutino e noturno.

Art. 2º - Recomendar à IES observar as sugestões dos 
Especialistas.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 570, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
428/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Big Data no Agronegócio, da FATEC Pompéia, do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 571, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
429/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por quatro anos, com fundamento na 

Deliberação CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior 
de Tecnologia em Sistemas Biomédicos, da FATEC Sorocaba, do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - Recomendar que a IES observe as sugestões da 
Comissão de Especialistas visando o próximo ato regulatório.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 572, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
430/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Eventos, da FATEC Presidente Prudente, do Centro 
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A Instituição deverá observar as recomendações 
dos Especialistas, como oportunidade de melhoria para o pró-
ximo ciclo avaliativo.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 573, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
436/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Informática para Negócios, da FATEC Mauá, do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 558, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
414/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento nas Deli-

berações CEE 171/2019 e 154/2017, o Reconhecimento do Curso 
de Licenciatura em Filosofia, da Faculdade de Filosofia e Ciências 
do Campus de Marília, da Universidade Estadual Paulista “Júlio 
de Mesquita Filho”.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Convalidar os atos acadêmicos praticados no perío-
do em que o Curso permaneceu sem Reconhecimento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 559, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
415/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento nas 

Deliberações CEE 171/2019 e 154/2017, o Reconhecimento do 
Curso de Licenciatura em Pedagogia, da Faculdade de Educação, 
da Universidade de São Paulo.

Art. 2º - A Instituição deverá atender à Resolução CNE/
CES 07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na 
Educação Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 560, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
416/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Construção de Edifícios, da FATEC Tatuapé, do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá adequar-se às recomendações 
acatadas no Parecer CEE 416/2022, com vista ao próximo ato 
autorizatório.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 561, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
417/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão Financeira, da FATEC Bragança Paulista, 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 562, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
418/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por quatro anos, com fundamento na 

Deliberação CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior 
de Tecnologia em Silvicultura, da FATEC Capão Bonito, do Centro 
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - Recomendar à IES que observe as Considerações 
Finais do Parecer CEE 418/2022.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 563, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
419/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso de Bacha-
relado em Psicologia, do Centro Universitário das Faculdades 
Associadas de Ensino de São João da Boa Vista.

Art. 2º - A Instituição deverá observar as recomendações 
destacadas nas Considerações Finais do Parecer CEE 419/2022.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Convalidar os atos acadêmicos praticados no perío-
do que o Curso permaneceu sem Reconhecimento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 564, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
420/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na 

Deliberação CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso de 
Bacharelado em Biblioteconomia e Ciência da Informação, da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto, da 
Universidade de São Paulo.

Art. 2º - Recomendar à IES observar as sugestões dos 
Especialistas.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Encaminhe-se à Reitoria da USP, cópia da Delibera-
ção CEE 171/2019, com especial atenção ao § 3º, Art. 47.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 565, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
421/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Agronegócio, da FATEC Jales, do Centro Estadual 
de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

2022 PD’s
UGF 080050 - Fundo de Desenvolvimento da Educação 

em São Paulo
PDS a serem pagas
080050
Data: 20/12/2022

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080265 2022PD01129 75.456,05
080265 2022PD01130 13.094,52
TOTAL  88.550,57

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080269 2022PD00927 148.149,36
080269 2022PD00970 174.518,52
TOTAL  322.667,88
TOTAL GERAL  411.218,45

 CHEFIA DE GABINETE

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 20-12-2022
Interessado: Diretoria de Ensino Região Centro
Assunto: Prestação de Serviços de Preparo e Distribuição de 

Alimentação Balanceada e em Condições Higiênico-Sanitárias 
Adequadas, aos Alunos Regularmente Matriculados na Rede 
Pública Estadual

A vista dos elementos que instruem o processo em análise, 
em especial o despacho CPLIC nº 863/2022 (fls. 335/336), 
CONVALIDO o ato praticado pela autoridade competente (fls. 
337/338), que revogou o pregão eletrônico nº 06/2022 registra-
do sob a Oferta de Compras OC 080261000012022OC00107.

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 19-12-2022
Interessado: Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços 

Escolares
Assunto: Procedimento individualizados para invalidação 

do pregão nº 51/2014
À vista dos elementos de instrução contidos nos autos, 

em especial da INFORMAÇÃO DAESC/CENUT N° 776/2022, às 
fls. 725/732, a qual adoto como razão de decidir,  CONHEÇO 
dos pedidos recursais interpostos por FRISA FRIGORÍFICO RIO 
DOCE S/A e CONSERVAS ODERICH S/A por serem tempestivos, 
e no mérito, MANTENHO a aplicação da decisão de Anulação/
Invalidação do Pregão Eletrônico nº 051/DAAA/2014, Ata de 
Registro de Preços e contratos dele decorrentes, uma vez que 
os argumentos dos interessados não foram suficientes para 
alteração de decisão prolatada.

 
 Despacho do Chefe de Gabinete, de 20-12-2022
Interessado: DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE PIRA-

CICABA
Assunto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM 

AMBIENTE ESCOLAR
 À vista da instrução processual, em especial a ata do 

Pregão Eletrônico de fls. 1289/1385, o relatório do Pregoeiro de 
fls. 1388/1398, e o parecer do Departamento de Suprimentos e 
Licitações (DESUP), através do Despacho CPLIC nº 853/2022 de 
fls. 1400/1407, que adoto como razão de decidir, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório do objeto a favor da empresa INOTEC  
SERVIÇOS  PROFISSIONAIS LTDA – CNPJ 30.797.796/0001-16, 
lote único,  pelo valor  total  de R$ 5.386.976,10 (cinco milhões,  
trezentos  e  oitenta  e  seis  mil,  novecentos  e  setenta  e  seis  
reais  e  dez  centavos),  pelo período inicial de 30 (trinta) meses 
relativa à Oferta de Compra n.º 080327000012022OC00050, 
observadas as demais normas legais aplicáveis à espécie.

 Extrato de Acordo de Cooperação
Processo: SEDUC-PRC-2022/6182 
Objeto: conjugação de esforços para apoiar escolas esta-

duais e Diretorias de Ensino do estado de São Paulo com ações 
para a melhoria da aprendizagem dos estudantes, por meio do 
apoio às práticas de gestão e pedagógicas. 

Recursos financeiros: Não envolve transferência de recursos 
financeiros entre os partícipes.

Partícipes: Secretaria da Educação do Estado de São Paulo e 
Associação Parceiros da Educação  

Data da Assinatura: 14/12/2022 
Prazo de Vigência: 60 meses. 
Parecer Jurídico: CJ/SE  n.º 812/2022 
Gestores da Parceria:  o servidor Fabiano Albuquerque de 

Moraes, RG 28.392.771, Chefe de Gabinete e, no seu impedi-
mento legal, a servidora Vivian Dibi Gimenes, RG 16.944.521-5; 
Cargo Diretor Técnico III.

 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
 Portaria CEE-GP 555, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
411/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Renovar, por quatro anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso de Ciência 
da Computação, da Escola de Engenharia de Piracicaba.

Art. 2º - Aprovar, com fundamento na Deliberação CEE 
171/2019, o pedido de alteração na Matriz Curricular do 
Curso de Ciência da Computação, da Escola de Engenharia de 
Piracicaba

Art. 3º - A Instituição deverá observar as recomendações 
dos Especialistas como oportunidade de melhoria para o próxi-
mo ciclo avaliativo e desenvolver ações para acompanhamento 
dos egressos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 556, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
412/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por três anos, com fundamento na Deli-

beração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior 
de Tecnologia em Segurança da Informação, da FATEC Santana 
de Parnaíba, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 
Souza.

Art. 2º - Recomendar que a IES observe as sugestões da 
Comissão de Especialistas com vistas ao próximo ato regula-
tório.

Art. 3º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CEE-GP 557, de 20-12-2022
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9.887/1977 e, considerando o contido no Parecer CEE 
413/2022, homologado conforme Resolução Seduc de 19-12-
2022, publicada no D.O. de 20-12-2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, por três anos, com fundamento na Delibe-

ração CEE 171/2019, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão Empresarial, da FATEC Bragança Paulista, 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 2º - A IES deverá atender à Resolução CNE/CES 
07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educa-
ção Superior Brasileira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 14 - Para os servidores que se encontrem nas situ-
ações previstas no artigo 11 desta resolução, o adicional a que 
se refere o artigo 13 desta resolução será calculado mediante a 
aplicação do excedente do valor do Índice de Cumprimento de 
Metas - ICM, proporcionalmente aos dias de efetivo exercício 
nas respectivas unidades, sobre as correspondentes parcelas 
pagas ou devidas a título de Bonificação por Resultados - BR, 
relativas ao exercício considerado.

SEÇÃO III
Do pagamento da Bonificação por Resultados
Artigo 15 - O pagamento da Bonificação por Resultados 

- BR do exercício considerado, calculada na forma desta reso-
lução, será efetuado em parcela única em dezembro de 2022.

Parágrafo único - No caso de se verificar a necessidade, por 
qualquer razão, de correção do cálculo a que se refere o caput 
deste artigo, o pagamento de eventuais diferenças ocorrerá até 
o 5º dia útil do mês de abril de 2023.

SEÇÃO IV
Das Disposições Finais
Artigo 16 - É vedado o pagamento da Bonificação por 

Resultados - BR, de que trata esta resolução aos:
I - servidores que percebam vantagens de mesma natureza; e
II - aposentados e pensionistas.
Artigo 17 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º.1.2021.
 Despacho do Secretário, de 19-12-2022
Interessado: Coordenadoria Pedagógica
Assunto: Aquisição de exemplares do livro didático ?Deuts-

ch Echt Einfach? - A1.1, para o ensino de língua alemã nos 
Centros de Ensino de Línguas com alemão no currículo

 À vista dos elementos que instruem o processo em análise, 
em especial o disposto no Parecer Referencial CJ/SE nº 10/2022, 
RATIFICO, nos termos do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, o ato praticado pelo Coordenador 
substituto da Coordenadoria Pedagógica - COPED, consoante 
documento encartado às fls. 473, que declarou a dispensa do 
procedimento licitatório, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando à contratação da 
empresa A PÁGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ nº 
01.795.809/0001-10 no valor de R$ 17.052,00 (dezessete mil e 
cinquenta e dois reais).

 Despacho do Secretário, de 20-12-2022
Retificação 
Na Resolução SEDUC 94, de 13-12-2022, publicada em 

14-12-2022
Onde se lê:
ADENDO VI
Plano de aplicação de recursos
Despesas Administrativas: serão aceitas na prestação de 

contas as seguintes despesas: água, luz, telefone, limpeza.
Leia-se:
ADENDO VI
Plano de aplicação de recursos
Despesas Administrativas: serão aceitas na prestação de 

contas as seguintes despesas: água, luz, telefone, limpeza, 
material didático escolar. 

 Errata da Resolução SEDUC 98, de 15-12-2022
*Onde se lê:*
“O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais e à vista do disposto na Lei Comple-
mentar nº 1.078, de 17-12-2008, e na Resolução CC/SG/SFP nº 
04, de 07 de outubro de 2021”

*Leia-se:*
“O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais, à vista do disposto na Lei Comple-
mentar nº 1.078, de 17-12-2008, na Resolução CC/SG/SFP nº 04, 
de 07 de outubro de 2021, que estabelece as metas de longo 
prazo e na Resolução CC/SG/SFP nº 05, de 07-10-2021, que 
estabelece as metas de curto prazo”

 Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO
COMUNICADO
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada em 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato,pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis,pelo regime de adiantamento (material de 
consumo, despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, 
diárias, aquisição de combustíveis e bolsas de estudos ), fornece-
dores, serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis 
para o bom andamento das atividades administrativas e peda-
gógicas. Tais pagamentos, consideradas as excepcionalida-
des de cada caso, estão sendo autorizados independentemente 
da ordem cronológica de sua inscrição no SIAFEM.

2022 PD’s
UGF 080050 - Fundo de Desenvolvimento da Educação 

em São Paulo
PDS a serem pagas
080050
Data: 19/12/2022

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080261 2022PD01160 13.897,67
080261 2022PD01161 58.802,49
TOTAL  72.700,16

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080262 2022PD01176 8.246,81
080262 2022PD01177 49.604,76
080262 2022PD01189 950,83
TOTAL  58.802,40

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080264 2022PD00940 7.848,66
080264 2022PD00945 5.889,05
TOTAL  13.737,71

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080273 2022PD01096 1.240,80
080273 2022PD01097 651,20
TOTAL  1.892,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080291 2022PD02813 20.358,94
TOTAL  20.358,94

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080293 2022PD01678 39.881,92
080293 2022PD01679 20.692,88
080293 2022PD01693 64.132,47
080293 2022PD01694 20.786,08
TOTAL  145.493,35
TOTAL GERAL  312.984,56

 Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO
COMUNICADO
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada em 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato,pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis,pelo regime de adiantamento (material de 
consumo, despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, 
diárias, aquisição de combustíveis e bolsas de estudos ), fornece-
dores, serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis 
para o bom andamento das atividades administrativas e peda-
gógicas. Tais pagamentos, consideradas as excepcionalida-
des de cada caso, estão sendo autorizados independentemente 
da ordem cronológica de sua inscrição no SIAFEM.


		2022-12-21T05:03:47-0300




